
Executivo 2 SEGUNDA-fEirA, 20 DE Abril DE 2009

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 986/GAP, datado de 20 
de outubro 2008, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMP;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados nos Concursos Públicos C-78, C-83 e C- 
121 da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, 
mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, 
conforme Processo nº. 2008/472133, 
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto para exercerem os cargos a 
seguir discriminados, com lotação na Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará-FSCMP. 
CARGO: ADMINISTRADOR
LUCIVAL PERES FERREIRA
CARGO: ADVOGADO
DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY COELHO VIANNA
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS
SÍLVIO DA SILVA E SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MARIA ENOI DE SOUSA FERREIRA
CARGO: ENGENHEIRO
JEFFERSON SILVA BANDEIRA
CARGO: FARMACÊUTICO
ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO
CONSUELO YUMIKO DAS CHAGAS YOSHIOKA
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
TAINÁ GUIMARÃES BARROS
CARGO: ENFERMEIRO
CLÉNIO BORGES DE ANDRADE
FRANCISCO ANDERSON SILVA
HAMILTON CEZAR CAVALCANTE
JOSÉ LUIZ PICANÇO DA SILVA
MARCILENE MARIA DE SOUZA VIANA
ROSINETE PINTO DOS SANTOS
TATIANE CRISTINA COSTA DE SOUZA
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: ENFERMAGEM DO 
TRABALHO
CAROLINA ABREU VALENTE DE OLIVEIRA
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: OBSTETRÍCIA
DAYSE RODRIGUES DE MOURA
MÔNICA ERNA HEIDTMAN DIAS
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: NEONATOLOGIA
DARLA LUSIA ROPELATO
ÉRIKA ORIANA COSTA GONÇALVES
JOSILENE NAZARÉ DE AZEVEDO FONSECA
MARIA DE NAZARETH ROLO PEREIRA
MARIA JOSÉ RIBEIRO REIS
CARGO: NUTRICIONISTA
SHIRLEY DA SILVA GONÇALVES
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: PEDIATRIA
ALINE DO SOCORRO MIRANDA RIBEIRO
ALINE PEREIRA DA SILVA
ANA CAROLINA DOS SANTOS GOMES
ANA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BARBOSA
ANA MARIA RIBEIRO BEZERRA
DANIELLE BRUNO JARDIM
GERSON ALVES DE SOUSA JÚNIOR
GISELE OEIRAS DE OLIVEIRA
GIZELY MARIA SAMPAIO SALES
JESSÉ RODRIGUES GALVÃO
KÁTIA CRISTINA SANTOS DOS SANTOS
MARCILÍA DO SOCORRO ARAÚJO LOBO
MARIA DE FÁTIMA CHAVES MONTEIRO
MELISSA RAMOS MORAIS XAVIER
MICHELLE CARLA GONÇALVES LIMA LEÃO
MONICA CRISTINA SAWADA YANAGUIBASHI
REJA SYANNE DE AGUIAR RIBEIRO
RENATA TRINDADE DAMASCENO
THAIS CRISTINA DE LIMA MATOS
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM

MICHEL SANTOS PALHETA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: MEDICINA DO TRABALHO
ODILENE SILVA FARIAS
OSVALDO DA SILVA PEIXOTO 
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA
IVANETE DO SOCORRO ABRACADO AMARAL
LUCIENE BARRETO MOTA LEDO
MARGARETE ALICE GONÇALVES FONSECA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: GINECOLOGIA E 
OBSTETRÍCIA 
ADRIANO XERFAN PINTO DE SOUZA
ANDREZA OLIVEIRA FERREIRA
HILOMI SEGUCHI CHAVES
KATHIA REGINA ROCHA PEREIRA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: MEDICINA PREVENTIVA E 
SOCIAL
ALENA COSTA MARRUAZ
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CARDIOLOGIA
ANDREA LOBATO DIAS
ANA CRISTINA MONTEIRO LEAL
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: INFECTOLOGIA
ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: NEFROLOGIA
SALOMÉ APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CRISTHIANO PINTO E SILVA
DAÍSE MARIA ALMEIDA SEABRA
LÍLIAN DE SOUSA LIMA
NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
GLAUDIO JOSÉ DE SOUSA REIS
JAILTON WAGNER RODRIGUES TAVARES
CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE
ANA CAROLINA DO NASCIMENTO SENA
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
CRISTIANE COSTA DA SILVA
ELISSANDRA DO SOCORRO CARDOSO ASSUNÇÃO BARROS
ISA MARIANA GONÇALVES DA SILVA
JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO
JOSELE CONCEIÇÃO DE ANDRADE FERREIRA
JOSELI FERREIRA DIAS
JOSIVAN AGASSIS FERNANDES BAHIA
KLEBER DORNELAS ALVES
LEIDIANE FARIAS SILVA
MARCELE CHRISTIANE DE FREITAS BENTES
MARIA CELIMAR DE SOUZA
MARIA NELMA DA SILVA SANTOS
ODILENE SILVA COSTA
PAULO ROBSON FERREIRA GONÇALVES
SIMONE DO SOCORRO ALVES DA SILVA
SORALENE CUNHA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
CILAS SAMUEL DOS SANTOS BRITO
EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO
NEILA PATRÍCIA DOS SANTOS NASCIMENTO
ONELIVELTON COLERDE HERCULANO DE SALES
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
ADRIANA BARBOSA DA SILVA
ANA MARIA DE MELO PEREIRA 
ANDERSON COSTA DA SILVA
CRISTINA DO SOCORRO MIRANDA CORRÊA
ELIZABETE LAMEIRA DA SILVA
FERNANDO CALCADA DA SILVA
FERNANDA MUNIZ DE SOUZA
FRANCISCO ASSIS DUARTE PINHEIRO JÚNIOR
IVONE SIQUEIRA FONSECA
JACIREMA GRAÇA DA GAMA
JOSIMAR RODRIGUES BRABO
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUSA DA SILVA
MIRIAM DO SOCORRO RIBEIRO DE SÁ
MARTHA VALESCA DA COSTA MAIA
PEDRO COSTA
RAIMUNDA MARIA LEAL ARAÚJO
RERISON VIEGAS DA COSTA
RUBENS MAGALHÃES MARINHO
SHEILLA CRISTINA DOS SANTOS NASCIMENTO
VIRGÍNIA SILVEIRA AGUIAR
WALDEMIR SILVA DE ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA
EDER RODRIGUES FARIAS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE ABRIL DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados nos Concursos Públicos C-83 e C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujos resultados 
foram homologados e publicados nos Diários Oficiais do Estado 
dos dias 29 de setembro de 2005 e 31 de outubro de 2007, 
respectivamente; 
Considerando os termos do Ofício no. 986/GAP, datado de 20 de 
outubro de 2008, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMP, conforme Processo nº. 2008/472133;
Considerando os termos do Parecer nº. 161/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para exercerem, 
em virtude de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará-FSCMP.
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS 
JOSÉ INÁCIO DOS SANTOS DA SILVA
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
MARIA DE DEUS BAENA RODRIGUES 
CARGO: ENFERMEIRO
ANDREZZA OZELA DE VILHENA
ANA PAULA MOURA DE BARROS SILVA
SHEILA JOSE LOBATO LEÃO
GEORGEANE MARIA DE ARAUJO
CLAUDIA ELIANE ARAUJO DE PAIVA
ELIETE CAVALCANTE MONTEIRO
LILIANA DO NASCIMENTO CAMARÃO
CARGO: ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE: NEONATOLOGIA
DENIZE CHAGAS DE FRANÇA
ANTONIRES DE CARVALHO BORGES
ANTONIA IVANEIDE PANTOJA
ADRIANA COSTA DE MATOS 
SIMONE DE FÁTIMA DO ESPÍRITO SANTO GOMES 
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: CARDIOLOGIA 
ELIENE AYAN NEVES  
EDITH CRISTINA DE SOUZA CORREA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA 
HAMILTON MORAES CARDOSO
ADRIANA VALLE DE LIMA
JOSE FERNANDES DA SILVA NETO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: INFECTOLOGIA
ANDREA LUZIA VAZ PAES
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: MEDICINA PREVENTIVA E 
SOCIAL
TERESA CRISTINA BORDALLO FARIAS
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: PEDIATRIA
KARINA OBADIA MAIA LIMA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: RADIOLOGIA E 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM 
LUCIANA FONTENELE BRITO SOARES 
RAFAEL BORGES NUNES 
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
EDILENE DE SOUSA CAVALCANTE 
GEISE SANTA ROSA DE OLIVEIRA
ALINE DA COSTA PONTES
ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
RAUL NICOLAU DAS NEVES GÓES
LEONARDO ALEX COSTA ALVES 
CARGO: TÉCNICO DE CONTABILIDADE
JOÃO GUILHERME RODRIGUES BEGOT
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE ABRIL DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado


